
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   C O M U N E   d i   N O N I O 
 

 

                    Provincia del V.C.O. 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 105 DEL 01/08/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento "Lavori di manutenzione gronda 
scuola materna”  alla ditta " Impresa Lora s.r.l. " € 600,00 oltre IVA - CIG 
B2AEA98E2C 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Premesso che: 
L’Amministrazione comunale deve procedere alla manutenzione della gronda dell’edificio sede 
della scuola materna mediante tinteggiatura con impegnante colorato scuro, in quanto 
l’esistente è ammalorato  
 
Considerato che l’intervento di spesa è prevista a Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024_2026: VOCE 1560/2/1  
  
Considerato: 
- che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori; 
- che il D.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 

esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150,000,00 mediante l’affidamento diretto ex 
art. 50 comma 1 lett. a; 

- che il comma 3 dell’art. 1 della Legge 120/2020 e s.m.i. stabilisce che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite un unico provvedimento, come da art. 50 c. 1 lett. A del 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 

Ritenuto per tutto quanto sopra, per l’affidamento in parola, al fine di rispettare la ratio della 
norma, in considerazione anche dell’importo del corrispettivo inferiore a € 150.000,00, di 
procedere con il sistema dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, 
che si attiva con la presente determinazione a contrarre; 
 
Che, in tema di qualificazione della stazione appaltante: 
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 62, comma 1, del d.lgs 36/2023, ai sensi del 
quale “ Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e 
all'affidamento di lavori di importo inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
 
Visto 
- il preventivo di spesa presentato dalla ditta Lora srl di Verbania per € 600,00 oltre IVA 

assunto al prot n. 2432 in data 23.07.24; 
 
- che all’appalto è stato attribuito il seguente CIG: B2AEA98E2C acquisito attraverso il 

sistema PCP  di ANAC,. 
 
Preso atto delle autocertificazioni presentate dall'Impresa agli atti d’uffico; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto dall’Operatore Economico Impresa Lora 
srl di Verbania  P. IVA 00520100033,  per un importo di € 600,00 + IVA 22% = € 732,00; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto:  
- che l’offerta presentata per l’esecuzione dei lavori è ritenuta congrua e conveniente per 

l’Amministrazione in relazione alla natura della prestazione da eseguire; 
 
Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 
-  il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto sono quelli di eseguire 

l’intervento di manutenzione della gronda dell’edificio scolastico. 
– i lavori dovranno essere svolti a perfetta regola d’arte ai sensi della normativa vigente in 

materia, come dettagliato nell’offerta presentata dall’Operatore Economico nell’ambito di 
procedura di affidamento espletata su piattaforma elettronica in atti dell'area tecnica 
comunale, e al progetto esecutivo approvato; 

– il Contratto verrà stipulato “A CORPO“ nella forma della lettera commerciale ed è soggetto 
agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010, n. 136 e s.m.i; 

– il sistema ed il criterio di affidamento sono l’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett 
a) del D.LGS n. 36/2023; 

 
Visto: 
- il CIG assegnato dall’ANAC CIG B2AEA98E2C; 
- l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010; 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
smei ed in particolare l’art. 192; 
 
Vista la Legge n° 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.ei.; 
 
Visto il D. Lgs 36/2023 «Codice dei contratti pubblici“ e s.m.ei.; 
 
Visto il D. Lgs 81/2008 e s.m.ei. “Testo Unico Sicurezza”; 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 
165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativa Nota di aggiornamento al DUP, 
approvato con Deliberazione C.C. n. 20 del 14.12.23; 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 
 Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 
1) di procedere, con la presente determinazione a contrarre di cui all’art. 50 del D.lgs n. 
36/2023 e smei all’affidamento dei “lavori di tinteggiatura gronda edificio scolastico  mediante 
affidamento diretto di cui all’ art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. 36/2023, 
 
2) di affidare direttamente e sentito il RUP, all’Operatore Economico: 
Impresa Lora srl. con sede in via 42 Martiri, 2025, Verbania (VB) P. IVA 00520100033; 
Oggetto dell’affidamento: lavori di manutenzione edificio scolastico; 
Ammontare dell’affidamento: di € 600,00 + IVA 22% € 132,00 = € 732,00; 
 
3) di impegnare al Bilancio Pluriennale di Previsione 2024_2026 all’Intervento  VOCE 
1560/2/1; 
 
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B2AEA98E2C;che dovrà essere citato 
su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 
 
5) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 
-  il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto sono quelli di eseguire 

l’intervento denominato “Lavori di manutenzione gronda scuola materna; 
– i lavori dovranno essere svolti a perfetta regola d’arte ai sensi della normativa vigente in 

materia, come dettagliato nell’offerta presentata dall’Operatore Economico nell’ambito di 
procedura di affidamento espletata su piattaforma elettronica in atti dell'area tecnica 
comunale, e al progetto esecutivo approvato; 

– il Contratto verrà stipulato “A CORPO“ , nella forma della lettera commerciale, ed è 
soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010, n. 136 e s.m.i; 

– il sistema ed il criterio di affidamento sono l’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett 
a) del D.LGS n. 36/2023; 

 
6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
7) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
8) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
                                                                           Il Responsabile del Servizio AREA TECNICA 
                                                                                                        F.to: 
 
                                                                                  MINAZZI PIERO ERNESTO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Nonio, lì 01/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DOTT. SUNO MINAZZI MARCO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
Dott. Mornico Patrizio 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/08/2024 al 21/08/2024. 
 
 
Nonio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: MINAZZI PIERO ERNESTO  
 


